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Úvod

Daně se dotýkají každého z nás a dotýkají se i každého podniku. Existovaly v minulosti,

řešíme je, a protože se jedná o hlavní příjem veřejných rozpočtů, lze očekávat, že se daně

budou řešit i v budoucnosti. Jelikož se jedná o takto významnou složku života občanů i

podniků, je třeba stanovit závazná pravidla pro jejich správu, placení a kontrolu.

Účetnictví má za úkol zachytit hospodářské operace podniků v peněžních jednotkách.

Hlavním cílem účetnictví je poskytovat finanční informace o podniku. A právě účetnictví

poskytuje podklad pro výpočet některých daní v podniku.

Ať už se jedná o daně nebo účetnictví, musí probíhat kontrola obou disciplín. Tato

kontrola může probíhat jako vnější nebo vnitřní. Právě vnitřní kontrola bývá pro většinu

podniků stále důležitější, než tomu bylo dříve.

Cílem diplomové práce je identifikovat interní kontrolní mechanismy užívané v oblasti

účetnictví a daní u dané společnosti a analyzovat, s ohledem na možnost negativních

dopadů jejich nedostatečného zabezpečení zejména do oblasti auditu, aktuální stav jejich

využití a případné možnosti vylepšení v dané oblasti.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V teoretické části bude provedena literární rešerše v oblasti daňové legislativy a

legislativy v oblasti účetnictví. Následovat budou obecné kontrolní mechanismy v této

oblasti. Nedílnou součástí teoretické části je i vysvětlení některých důležitých pojmů

v oblasti daní a účetnictví. Blíže bude představena například daň z přidané hodnoty,

účetní rámec používaný v České republice a US GAAP nebo vztah mezi daněmi a

účetnictvím.

Ve čtvrté kapitole budou uvedeny kontrolní systémy používané v této oblasti. Detailněji

se kapitola zaměří na vnitřní kontrolní systém vybrané společnosti. Také bude v této

kapitole představen americký zákon z roku 2002 Sarbanes-Oxley. Tento zákon je

představen z důvodu, že společnost tento zákon využívá pro efektivní vnitřní kontrolu.

V praktické části bude představena společnost Parker – Hannifin, s.r.o. Popsána bude

nejen krátká historie podniku, ale i její organizační struktura. Popsány budou i aktivity

při výpočtu daně z přidané hodnoty a daně z příjmů právnických osob. Následně bude

popsána její činnost v oblasti interních kontrolních systémů a nastavené procesy, které

napomáhají k dosažení kýženého stavu.
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V podkapitole 5.4. SOX v podniku bude popsán vnitřní kontrolní systém, který byl

vyvinut společností v souladu se zákonem Sarbanes-Oxley. Nejdříve bude v kapitole

charakterizován postup, který předchází samotné kontrole. Poté budou popsány

jednotlivé testy, které jsou důležité pro příklad, který bude uveden v kapitole 6.

Příklad bude zaměřen na pořízení nového stroje. Ukázáno bude zaúčtování tohoto stroje

a kontrola jednotlivých operací, které musí být provedeny od žádost o koupi stroje až po

jeho zařazení do užívání, pomocí analýzy SOX. Tato analýza byla sestavena na základě

amerického zákona Sarbanes-Oxley. Dále bude zaměřena kapitola na daň z přidané

hodnoty. Představen bude software Avalara, který napomáhá společnosti se správou daně

a bude uveden i postup vyplnění přiznání z daně z příjmů.

V poslední části práce bude shrnuta zkoumaná problematika a na základě shrnutí budou

navržena opatření, která by měla vést k zefektivnění celého procesu vnitřní kontroly.
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1 Daňová legislativa

Daň lze charakterizovat jako povinnou, zákonem uloženou platbu, která plyne do

veřejného rozpočtu, je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová (Vančurová,

Láchová & Zídková, 2020).

Kubátová (2018) k této definici dodává, že daň se pravidelně opakuje v časových

intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je nepravidelná a platí se za

určitých okolností.

Zákonná definice pojmu daň se v rámci právního řádu ČR nenalézá, pouze zákon č.

280/2009 Sb. uvádí, že pro účely tohoto zákona se daní rozumí (Marková, 2022):

• peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

• peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,

• peněžité plnění v rámci dělené správy.

Jelikož daně plynou do veřejného rozpočtu, musí plnit funkce, které z toho vyplývají.

Mezi nejdůležitější patří:

• fiskální – schopnost naplnit veřejný rozpočet,

• alokační – uplatňuje se v případě, kdy je na trzích neefektivní alokace (rozdělení)

zdrojů,

• redistribuční – vychází z toho, že společnost nepovažuje rozdělení důchodů

(příjmů) za spravedlivé, daně mají přesunout bohatství od bohatších k chudším,

• stimulační – využívá toho, že subjekty vnímají daně jako újmu a stát jim poskytuje

daňové úspory nebo je vystaví vyššímu zdanění, pokud se chovají nezodpovědně,

• stabilizační – slouží k zmírnění ekonomických cyklů např. v období konjunktury

(růstu) odčerpávají do veřejných rozpočtů více peněžních prostředků a šetří na

„horší časy“ a v období stagnace pomáhají ekonomiku nastartovat menšími

odvody do veřejného rozpočtu.

K naplnění veřejných rozpočtů slouží několik menších daní, které na celkových příjmech

veřejných rozpočtů v ČR dosahují téměř poloviny, po přičtení pojistného, tvoří tyto

příjmy 90 % celkových příjmů (Ministerstvo financí, 2021).
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Obrázek 1:Struktura daňových příjmů v ČR za rok 2022

Zdroj: vlastní zpracování (2023) podle Státní rozpočet 2022 v kostce.

Dle Vančurové, Láchové & Zídkové (2020) je daňový systém souhrn všech daní, které se

na daném území, zpravidla státním, vybírají. Daňový systém rovněž zahrnuje vztahy mezi

jednotlivými daněmi a pravidla, podle kterých se daně vybírají.

Na daňový systém je kladena celá řada požadavků. Těmito požadavky jsou:

• zabezpečení dostatečného daňového výnosu,

• spravedlivost,

• efektivita,

• jednoduchost a srozumitelnost,

• perfektnost,

• transparentnost.

Obecné zásady již zformuloval známý ekonom Adam Smith. Ten mezi základní zásady

řadí (Smith, 2016):

• rovnost – v každém státě by měli lidé přispívat na výdaje státu v takové výši, aby

to odpovídalo jejich možnostem,

• přesnost – výše daně, doba splatnosti nebo způsob placení, všechny tyto aspekty

by měly být stanoveny přesně nikoliv libovolně,

• pohodlnost platby – daň by měla být vybírána tehdy a takovým způsobem, který

se poplatníkovi pravděpodobně nejvíce hodí,

• nízké náklady výběru daně – daň by měla být v takové výši, aby co nejméně

přesahovala částku, která je odvedena do státní pokladny.
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Předmět daně

Obecně lze říci, že předmětem daně je taková veličina, ze které se daň vybírá. Zpravidla

je jeho vymezení uvedeno v názvu daňového zákona např. zákon o dani z příjmů. Z názvu

už vyplývá, že předmětem daně je příjem. V příslušném paragrafu zákona je konkrétně

uvedeno, zda daná veličina je předmětem daně či nikoliv (Syrovátková, n.d.a).

Základ daně

Za základ daně lze považovat předmět daně, který je vyjádřený v měrných jednotkách a

upravený podle pravidel nastavených v příslušném zákoně. Mezi takové jednotky mohou

patřit např. tuny, kilogramy, počet jednotek nebo i koruny (Syrovátková, n.d.b).

Daňový subjekt

Podle zákona č. 280/2009 Sb., Daňový řád § 20 je daňový subjekt taková osoba, kterou

za daňový subjekt považuje zákon, jakož i osoba, kterou zákon označuje jako poplatníka

nebo jako plátce daně. Zjednodušeně lze říci, že daňový subjekt je každá osoba, jak

fyzická, tak právnická, které vzniká povinnosti platit jakoukoliv daň. Poplatník je taková

osoba, jejíž předmět daně (obvykle příjem či majetek) je podřízen dani a nese daňové

břemeno. Ve většině případů se poplatník stává i plátcem daně. Plátce daně je povinen

odvést daň, kterou vybral od poplatníků a odvést ji správci daně. Plátce nenese daňové

břemeno, tj. jeho disponibilní zůstatek není krácen.

Sazba daně

Sazba daně je důležitá pro výpočet výše daně. V ČR existují dvě nezávislá kritéria, která


[…]


Navrhované opatření by znamenalo zkrácení kontroly o tuto dobu. I přes skutečnost, že

by se kontrola prováděla mezistátně, většina procesů se v rámci společnosti uskutečňuje

stejně a kontrolor se nemusí seznamovat se všemi procesy.

Zmírnila by se i náročnost hledání vhodného oddělení ke kontrole, vzhledem k pravidlu,

které bylo popsáno výše. Konkrétně pravidlo, že oddělení A, které kontrolovalo oddělení

B v jednom roce, nesmí být kontrolováno oddělením B v následujícím roce. Vzhledem

k tomu, že v České republice existují pouze tři pobočky bývalo logisticky náročné dodržet

toto pravidlo. Zavedením mezistátních kontrol by se stalo dodržování pravidla mnohem

jednodušším.

Přesná časová a finanční úspora nelze spočítat z důvodu chybějících údajů z poboček

z jiného státu.
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Přístup třetích stran do systému BlackLine

Posledním navrhovaným opatřením je možnost přístupu třetích stran do systému

BlackLine, který dokládá podpůrnou dokumentaci pro vnitřní kontrolu.

Pozitivní dopad změny je v zpříjemnění práce třetím stranám (auditorům), kteří by si

podpůrnou dokumentaci mohli prohlédnout kdykoliv bez nutnosti spolupráce

s pracovníkem z oddělení společnosti.

Pracovník třetích stran by neměl pravomoci, které by umožňovaly zapisovat, vymazat či

měnit data uvedená v programu. Byl by pouze v roli „čtenáře“. Nicméně auditor by si

mohl vybírat vzorky či provádět kontroly inhed.
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Závěr

V současné době je na podniky neustále vyvíjen tlak neustálými změnami v právní

legislativě. Daňové právo ovlivňuje každodenní praxi každého, a proto je nutné věnovat

této problematice patřičnou pozornost. Nicméně daňové právo je složité a obsahuje řadu

výjimek. Z pohledu daňové legislativy je nutné brát v úvahu nejen právní úpravu České

republiky, ale i předpisy mezinárodní a evropské.

Ke správnému určení výše daní společnostem pomáhá účetnictví. Účetnictví poskytuje

cenné informace a pro řadu uživatelů představuje popis finanční stránky konkrétního

podniku. Účetnictví poskytuje nejen obraz o stavu a pohybech majetku podniku, ale i

evidenci závazků a pohledávek nebo výnosů a nákladů. Právě evidencí výnosů a nákladů

může společnost získat obraz o výsledku hospodaření, který je hlavním zdrojem pro

výpočet daně z příjmů právnických osob. Hlavní provázanost daňové legislativy a

účetnictví je právě v tom, že účetnictví poskytuje základ pro vyměření daňové povinnosti.

Jak již bylo zmíněno, neustálé změny v této oblasti nutí vedení společností zavést systém

vnitřní kontroly, která by pomohla určit, zda jsou nastavené procesy správné.

Vnitřní kontrolní systém neboli interní audit by měl poskytovat také přiměřené posouzení

rizik plynoucích z procesů podniku. Právě identifikace kontrolních mechanismů

užívaných v oblasti daní a účetnictví, kterou interní audit zajišťuje, byla cílem této

diplomové práce.

V podniku, ve kterém analýza probíhala, využívají k internímu auditu analýzu, kterou si

vytvořili na základně amerického zákona z roku 2002 Sarbanes Oxley. Tyto požadavky,

které udává uvedený zákon, jsou povinny dodržovat všechny podniky kotované na

americké burze cenných papírů.

Jednou z předností této analýzy na základě SOX je její efektivnost a snadné zavedení do

společnosti, neboť celou kontrolu je možné provést v programu Excel od společnosti

Microsoft office.
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Abstrakt

Červená, V. (2023). Daňová legislativa a účetní zásady v praxi [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: účetnictví, SOX, daňová legislativa, účetní zásady, vnitřní kontrola

Diplomová práce se zaměřuje na daňovou legislativu a účetní zásady a jejich kontrolu

v podniku Parker-Hannifin, s.r.o. Cílem práce bylo identifikovat kontrolní mechanismy

užívané v oblasti daní a účetnictví u vybrané společnosti. Na základě výsledků byla

navržena opatření, která mohou vést ke zlepšení v této oblasti. V první části práce byly

vymezeny základní pojmy v oblasti daní a účetnictví. Následně byly představeny

kontrolní mechanismy užívané ve vybrané společnosti. V druhé části byla stručně

popsána společnost Parker-Hannifin, s.r.o. Popsána byla historie společnosti a kontrolní

mechanismy v oblasti daní a účetnictví v pobočce Sadská. Cílem bylo analyzovat

kontrolní mechanismy a identifikovat případné nedostatky. V poslední části byla na

základě analýzy provedené ve společnosti navržena opatření, která by měla vést

k zefektivnění kontrolních mechanismů.

Abstract

Červená, V. (2023). Tax legislation and acconting principles in practice [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: accounting, SOX, tax legislation, accounting principles, internal control

The Master's Thesis focuses on tax legislation and accounting principles and their control

in the company Parker-Hannifin, s.r.o. The aim of the thesis was to identify the control

mechanisms used in the field of taxation and accounting in a selected company. Based on

the results, measures were proposed that can lead to improvements in this area. In the first

part of the thesis, the basic concepts in the field of taxation and accounting were defined.

Subsequently, the control mechanisms of this issue were presented. In the second part,

Parker-Hannifin, s.r.o. was briefly described. The history of the company and the control

mechanisms in the field of taxes and accounting in the Sadská branch were described.

The aim was to analyse the control mechanisms and to identify possible deficiencies. In

the last part, measures were proposed based on the analysis carried out in the company.

These measures should lead to more effective control mechanisms setting.