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Jméno studenta: Bc. ČERVENÁ Veronika

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Daňová legislativa a účetní zásady v praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… identifikovat interní kontrolní mechanismy užívané
v oblasti účetnictví a daní u dané společnosti a analyzovat, s ohledem na možnost negativních dopadů
jejich nedostatečného zabezpečení zejména do oblasti auditu, aktuální stav jejich využití a případné
možnosti vylepšení v dané oblasti."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autorka si pro zpracování kvalifikační práce zvolila zajímavé téma. Pro definování jednotlivých,
v práci používaných, termínů byly použity i starší zdroje, praktická část pak využívá převážně zdroje
aktuální (interní dokumenty společnosti).

Z práce je zřejmé, že se autorka s danou problematikou seznámila, a že sama pracuje s nástroji,
o kterých se v práci hovoří. S ohledem na nepřesnost v textu práce, na kterou se dotazuji níže, v rámci
otázek k bližšímu vysvětlení, navrhuji hodnocení kvalifikační práce stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Z jakého důvodu si sledovaná účetní jednotka zvolila jako účetní období "hospodářský rok"?

2) Jakou povahu mají účty oprávek a jakou povahu účet odpisy?

V Plzni, dne 2. 5. 2023 Podpis hodnotitele